
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  67Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE 
DIAS INTERVALO

ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARE 2016/2017 1º 27 3 a 29/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 4.535/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
de membros do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 1º a 
30/6/2017 1º/6/2017 30

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 9/1 a 
7/2/2017 9/1/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 4.536/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
de membros do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO 3/7 a 
1º/8/2017 3/7/2017 30

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 1º a 
30/6/2017 5/6/2017 26

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 3/7 a 
1º/8/2017 3/7/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.542/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE 
DIAS INTERVALO

MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 2015/2016 1º 3 12 a 
14/6/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.691/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :

NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE 
DIAS INTERVALO

JOSÉ EDVALDO PEIRERA SALES 2010/2011 1º 30 31/7 a 
29/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 207703

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4.359/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 2016/2017 03/04 a 
02/05/2017

10/04 a 
09/05/2017

ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

11/07 a 
09/08/2017

TATIANA FERREIRA GRANHEN 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

17/07 a 
15/08/2017

VALERIA PORPINO NUNES 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

26/06 a 
25/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.365/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias dos Membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 2016/2017 01 a 
30/06/2017

02 a 
31/05/2017

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 2016/2017 01 a 
30/11/2017

01 a 
30/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.384/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALBERTINO SOARES MOREIRA JUNIOR 2016/2017 01 a 
30/06/2017

05/06 a 
04/07/2017

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 2016/2017 26/06 a 
25/07/2017

04/07 a 
02/08/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 2016/2017 03/04 a 
02/05/2017

17/04 a 
16/05/2017

FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 2016/2017 03/04 a 
02/05/2017

17/04 a 
16/05/2017

MONICA REI MOREIRA FREIRE 2016/2017 19/06 a 
18/072017

03/07 a 
01/08/2017

SANDRO RAMOS CHERMONT 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

17/07 a 
15/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.417/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO 2016/2017 06/06 a 
15/07/2017

21/08 a 
19/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.481/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 8.151/2016-
MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO
ELIEZER MONTEIRO LOPES 1º a 30/6/2017 3/7 a 1º/8/2017

FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 3/7 a 1º/8/2017 19/6 a 18/7/2017
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA 19/6 a 18/7/2017 3/7 a 1º/8/2017

MELINA ALVES BARBOSA 5/6 a 4/7/2017 3/5 a 1º/6/2017
SANDRO RAMOS CHERMONT 2 a 31/10/2017 3/7 a 1º/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.530/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR os períodos de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 8.151/2016-
MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 15/5 a 13/6/2017 30/5 a 28/6/2017
LÍLIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES 3/7 a 1º/8/2017 16/7 a 14/8/2017
MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU 1º a 30/6/2017 15/6 a 14/7/2017
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 15/5 a 13/6/2017 17/5 a 15/6/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N.° 4.531/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;


